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Abstract

The dissertation consists of three chapters on corporate bankruptcy.
In the first chapter (joint with Ondřej Knot), we develop a model of a debt contracting

problem under bankruptcy regimes differing by a degree of softness. In the model, the
degree of softness is associated with the extent to which the absolute priority rule can
be violated. We show that when the degree of softness can be set individually for each
project, then the debtor’s tendency to excessive risk-taking can be eliminated and the
first best solution can be attained. When it is given exogenously by a bankruptcy law,
then a completely tough law results in a lower distortion from the first best than a soft
law with a moderate degree of softness.

In the second chapter, I document that the recent Czech bankruptcy practice tended
to delay the ultimate exit of a firm when it can be expected to have a harsher ex-post effect
on the firm’s employees. I regress bankruptcy duration on unemployment rate, size and
other controls, applying three alternative methods – OLS regression, parametric duration
(survival) analysis, and quantile regression – on the cross-section population of 903 Czech
corporate bankruptcies that were completed during 2004 by the distribution of returns
among creditors. I show that bankruptcy procedures last longer in an environment with
higher unemployment rate. Moreover the magnitude of the unemployment rate’s effect
on duration increases with the firm’s size. These results are observed for the first four
years of a bankruptcy procedure, after which they are no longer evident.

In the third chapter, I present a dozen elementary ex ante inefficencies of too soft or too
tough corporate bankruptcy laws and clusters them in five types – debt contracting (credit
rationing, creditor structure, other), project choice (effort choice, risk choice, entrench-
ment), debtor’s bankruptcy decision (strategic default, staving off bankruptcy, gambling
on resurrection), creditor’s bankruptcy decision (inefficient liquidation) and provision of
private information (debtor’s incentive to share, creditor’s incentive to monitor). I intro-
duce an extension of the simple incomplete contracting framework of Schwartz (2002) as
a unifying to illustrate seven of these inefficiencies and, thus, connect several approaches
that might seem mutually incoherent. The chapter may also serve as an introductory
textbook on the ex ante (in)efficiency of corporate bankruptcy.
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Abstrakt
Disertace sestává ze tří kapitol na téma insolvence podniků.

V první kapitole (společná práce s Ondřejem Knotem), představujeme model, který
analyzuje uzavíráním dlužnických kontraktů za přítomnosti hazardního boje o záchranu
(angl. gambling on resurrection) v režimech úpadkového práva lišících se ve stupni
měkkosti. V modelu je stupeň měkkosti svázán s mírou, do jaké může být porušeno
pravidlo absolutní priority. Ukazujeme, že pokud lze stupeň měkkosti stanovit indi-
viduálně pro každý projekt, lze dlužníkovu tendenci k přílišnému riskování zcela elim-
inovat a dosáhnout společensky optimálního výsledku. Pokud je ale stupeň měkkosti
určen exogenně úpadkovým právem, zcela tvrdý zákon může vést k menší odchylce od
optimálního stavu, než měkčí zákon se středním stupňem měkkosti.

Druhá kapitola dokládá, že ještě nedávno platná praxe v českých konkurzech vykazo-
vala tendenci odkládat konečný výstup firmy z trhu v situacích, kdy je možné očekávat
tvrdší dopad na zaměstnance podniku. Na datech o všech 903 českých konkurzech, které
byly dokončeny vydáním rozvrhového usnesení v roce 2004 odhaduji závislost doby trvání
konkurzu na míře nezaměstnanosti, velikosti podniku a dalších kontrolních proměnných
za použití tří alternativních metod - regrese metodou nejmenších čtverců (OLS), para-
metrické analýzy durace a kvantilové regrese. Výsledky ukazují, že konkurzy trvají déle
v prostředí s vyšší mírou nezaměstnanosti. Intenzita tohoto efektu navíc roste s velikostí
firmy. Tyto výsledky jsou pozorovány pro první čtyři roky konkurzu a pro déle trvající
konkurzy neplatí.

Třetí kapitola představuje dvanáct základních ex ante neefektivit příliš měkkého nebo
příliš tvrdého úpadkového zákona a člení je do pěti typů - uzavírání dluhového kontraktu
(omezená dostupnost úvěrů, úvěrová struktura, ostatní), volba projektu (volba man-
ažerského úsilí, volba rizika, zakopávání se v pozicích), rozhodování dlužníka o konkurzu
(strategický úpadek, oddalování konkurzu, hazardní boj o záchranu), rozhodování věřitele
o konkurzu (neefektivní likvidace) a sdílení privátních informací (ochota dlužníka ke
sdílení, ochota věřitele k monitorování dlužníka). Rozšířením jednoduchého modelu,
který vytvořil Schwartz (2002), získávám jednotící model, kterým lze ilustrovat sedm ze
zmíněných neefektivit a propojit tak různé přístupy, které se jeví jako vzájemně nekonzis-
tentní. Kapitola může také posloužit jako učební text na téma ex ante (ne)efektivity
právní úpravy úpadku podniků.
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Introduction

”Capitalism without bankruptcy is like Christianity without hell.“

Frank Borman, Commander of Apollo 8 (born 1928)

”Bankruptcy is a legal proceeding in which you put your money

in your pants pocket and give your coat to your creditors.“

Joey Adams, American Comedian (1911-1999)

”The liberation of the public revenue, if it has ever been brought about at all,

has always been brought about by a bankruptcy; sometimes by an avowed one,

but always by a real one, though frequently by a pretended payment.“

Adam Smith, Scottish moral philosopher (1723-1790)

The standard justification for the existence of bankruptcy law is the need to resolve a

situation where creditors’ claims are mutually inconsistent, i.e., there are multiple credi-

tors and there are not enough assets to compensate them all according to their contracts.

Without the automatic stay on individual debt collection in bankruptcy, creditors would

be motivated to “run on assets” in order to be the first to collect. The Nash equilibrium

resulting from their optimal individual strategies would not be socially optimal. This

particular market failure represents the usual explanation of the need for a bankruptcy

law.1

Bankruptcy laws differ around the world. As Hart (2000) notes with respect to

bankruptcy laws: “[I]t is unlikely that ‘one size fits all’. That is, although some bankruptcy
1For arguments why firms have multiple creditors at all, see Bolton and Scharfstein (1996) and Berglof,

Roland, and von Thadden (2003).
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procedures can probably be rejected as being manifestly bad, there is a class of procedures

that satisfy the main criteria of efficiency. Which procedure a country chooses or should

choose may then depend on other factors, e.g., the country’s institutional structure and

legal tradition.”

In general, we can distinguish between bankruptcy systems that are tough on debtors

(i.e., assigning strong control rights to creditors) and those that are soft (i.e., limiting

creditors’ rights substantially). Existing bankruptcy laws range from extremely tough

to extremely soft. The way bankruptcy law is written and practiced affects firms in

bankruptcy – ex post efficiency – as well as the actions of sound firms and their creditors

– ex ante efficiency.

In my dissertation, I present three pieces of theoretical and empirical research on

corporate bankruptcy I have conducted at CERGE-EI in the past years. Chapter 1,

Bankruptcy Regimes and Gambling on Resurrection, is a joint work with my coleague

Ondřej Knot, a PhD. candidate at CERGE-EI.2 Chapter 2, Judges’ Bias Towards Con-

tinuation in Bankruptcy: The Case of the Czech Republic, and Chapter 3, On the Ex Ante

Efficiency of Corporate Bankruptcy Law, are my own. While the first two chapters focus

on two narrow issues of debtor’s gambling on resurrection (theoretical model) and judicial

discretion (empirical analysis of data on Czech bankruptcies), the last chapter provides

a more synthetic view on various ex ante (in)efficiencies of corporate bankruptcy law (a

text-book-like theoretical description).

The three chapters attempt to find answers to the following questions: First, is it

generally valid that the ex ante inefficiency known as debtor’s gambling on resurrection

diminishes with increasing softness of bankruptcy law? Second, do Czech bankruptcy

judges take into account the social impacts of the firm’s exit and tend to prolong the

process of exit in order to save jobs? Finally, is there a way to interconnect various

models on the ex ante efficiency of corporate bankruptcy law through one theoretical

framework?

All three chapters are mutually interconnected. All are devoted to the implications

of the legal design of bankruptcy regime for the economic behavior of respective parties

(specifically debtors, creditors, bankruptcy judges). I believe that each chapter con-

tributes with its findings to the economic literature on corporate bankruptcy. However,

it is by no surprise that the results open new questions that deserve further research.

2The previous version of this chapter was published as CERGE-EI Working Paper No. 290 in February
2006.
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Chapter 1

Bankruptcy Regimes and
Gambling on Resurrection

Co-authored by Ondřej Knot

(Previous version published in February 2006 as CERGE-EI Working Paper No. 290)

Abstract

We develop a model of a debt contracting problem under bankruptcy regimes differing

by a degree of softness. In the model, the degree of softness is associated with the extent


[…]


Information assymetry lies in the core of many types of ex ante inefficiencies of bankruptcy

law. It can be argued that under a tough bankruptcy law, information asymmetry might

be aggravated as the debtor is less willing to share with creditors his private information
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that the actual state of the project is not ideal. Hiding problems may help the debtor

to gain some time to try several ways to avoid the extremely unpleasant situation of

bankruptcy.

Berkovitch and Israel (1999) interpreted the fraction paid to the debtor in a soft

bankruptcy procedure as an “information rent” which creditors pay in exchange for

debtor’s sharing of his private information about the financial distress with creditors.

For closer analyses of the soft law’s role in reducing information asymmetry, see also

Baird (1991) and Heinkel and Zechner (1993).

To use my model framework, I build on the situation of gambling on resurrection

described in Section 3.4.3, item [ix]. The debtor has private information that the project

has ended with outcome v and decides whether to share it with the creditor or not. The

debtor compares what he gets from hiding the information to his payoff from (credibly)

sharing it. When the information is kept private to the debtor, he can make the choice

between SC delivering π(V − F ) and SQ implying payoff α(v− c). Once the information

is transferred to the creditor, the possibilities of the debtor are limited as the creditor

can decide to initiate the bankruptcy procedure himself.

The debtor would choose SC if π is sufficiently large to satisfy (3.24). The creditor

would confirm the choice of SC (i.e. would not interfere by initiating bankruptcy instead)

if:

π >
(1− α)(v − c)

F
. (3.30)

Let πD denote the RHS of (3.24) and πC denote the RHS of (3.30):

πD =
α(v − c)

V − F
, (3.31)

πC =
(1− α)(v − c)

F
. (3.32)

For α = 0:

πD = 0 < πC =
v − c

F
. (3.33)

As α grows from 0 to 1, πD linearly increases and πC linearly decreases. When α reaches

the threshold of V−F
F

, both πD and πC become equal:

πD = πC =
v − c

V
. (3.34)
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After this point, πD > πC and at α = 1 they reach:

πD =
v − c

V − F
> πC = 0. (3.35)

For α < V−F
F

, the debtor prefers SC even in situations when the creditor prefers SQ.

Transfer of the information to the creditor in these situations implies that the creditor

does not allow for continuation desired by the debtor and files for the debtor’s bankruptcy

right away. The scope of these situations, i.e. the difference (πC − πD), is the largest for

the extremely tough law (α = 0) and diminishes as the law gets softer. At α = V−F
F

,

the debtor becomes indifferent between sharing and hiding the information. It can be

argued that this indifference remains even for larger values of α as the creditor has no

reason to veto debtor’s potential decision for SC . As α then gets closer to one, the debtor

is increasingly likely to file for bankruptcy even in situations when the creditor would

prefer to give the project a chance. However, once the debtor files for bankruptcy (being

objectively in default), the creditor can hardly do anything about it even if he knows all

the parameters that are known to the debtor.

[xii] Low monitoring by creditors under both tough and soft law

Creditors might be unwilling to sufficiently monitor the debtor as monitoring is costly

and its marginal payoff may be low. As argued by Cornelli and Felli (1997), violation of

the APR incentivizes each creditor to free-ride on other creditors by inefficiently reducing

their monitoring activity. On the other hand, when the APR is attained, the most senior

creditor is guaranteed his claim and thus his incentives to monitor disappear, whereas

the expected payoff for the remaining creditors is not high enough to motivate them to

monitor the debtor efficiently. The authors demonstrated that suboptimal monitoring by

creditors may be present under both tough and soft bankruptcy regimes.
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3.5 Conclusion

The economic literature on the optimal design of bankruptcy law has been quite rich

during the last two decades. Various ex ante and ex post effects and their mutual trade-

offs have been analyzed in countless models. If we focus on the ex ante efficiency issues

only, we see a dozen of them, clustered in five types – debt contracting, project choice,

debtor’s bankruptcy decision, creditor’s bankruptcy decision and provision of private

information. The most important decision node seems to be the initial moment of debt

contracting when especially the interest rate is set to a level that reflects all potential

inefficiencies to come in the later phases.

This taxonomy of ex ante inefficiencies of too soft or too tough bankruptcy laws,

together with a unifying model able to illustrate majority of the issues, may serve as an

introductory text on the economics of corporate bankruptcy. Indeed, many more issues

remain open and unexplored rather than clarified by this simple framework, but before

trying to get deeper into one selected issue one needs to grasp a basic understanding of

the whole picture. This text is intended to provide that.

Note that the scope of the paper was limited to corporate bankruptcy (not covering the

personal bankruptcy) and to ex ante effects (not discussing the decisions after the firm has

been declared bankrupt). A number of issues remained out of the paper’s scope, especially

corporate governance issues (we assumed debtor=manager) and creditor structure (we

assumed one creditor or, equivalently, a group of creditors acting jointly as one).

All ex ante efficiency issues mentioned in this paper have been more or less sufficiently

covered by the theoretical literature. What is yet largely missing, however, is empirical

research. There has been some empirical evidence on some of these issues made on

U.S. data, much less on cross-country data and even less on specific experiences of other

countries – European, Asian or other. The open scope for empirical verification of the

validity of the above-presented issues in various institutional setups is vast. It is not by

chance that the main message of both Berle and Means (1932) and Coase (1937) was that

theoretical economics is of no value if it is not confronted with an empirically observed

reality.
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3.A Appendix

Table 3.1: Taxonomy of ex ante inefficiencies – relation to White (2005)

Taxonomy of ex ante inefficiencies Types of models in White (2007)
1. Debt contracting not analyzed
2. Debtor’s choice of business strategy types B and E
3. Debtor’s bankruptcy decision types A and D
4. Creditor’s bankruptcy decision type A
5. Provision of information not analyzed

Note: The taxonomy of ex ante inefficiencies does not cover type C models of White (2007) as these analyze ex post
rather than ex ante effects of bankruptcy law.
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