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 Overall, I thought that the dissertation is very promising and definitely deserving of a

Ph.D. after some revisions. Chapter 1 seems in good shape, but Chapter 2 needs some

substantial revision and Chapter 3 also seems rather rough. See the specific comments.

Chapter 1:

This chapter examines how bankruptcy law affects entrepreneurs’ incentive to

engage in risky investment projects when their firms may go bankrupt. The idea is that

bankruptcy law can be either soft or tough—in the latter case equityholders receive no

payment in bankruptcy unless creditors are fully repaid, while in the former case,

equityholders get something even though creditors are not fully repaid. This is a well-

known problem, but the authors have a somewhat different take on it. In particular, they

analyze an asymmetric information model in which lenders finance a project in period 0

and entrepreneurs receive a signal concerning whether the project is good or bad in

period 1 (lenders don’t receive the signal). Entrepreneurs then decide whether to

liquidate the project or continue it until period 2, where the first-best outcome is to shut

down projects that receive a bad signal and continue those that receive a good signal.

However entrepreneurs may choose to continue projects that receive bad signals and

creditors can’t stop them because they don’t know the signal. In period 2 if the project

continues, it either succeeds or fails and, if it fails, the bankruptcy rule is applied. The

loan terms are set such that lenders always make zero expected profit. The authors show

that if entrepreneurs and lenders can contract in advance on the bankruptcy procedure to

be used, then the outcome is economically efficient, meaning that lenders lend the

efficient amount of capital and entrepreneurs make efficient liquidation decisions in

period 1. But if bankruptcy law is exogenously determined and fixed, then outcomes are

inefficient both because entrepreneurs sometimes continue projects that receive bad

signals in period 1 and because lenders may not lend the economically efficient amount

of capital.

The framework differs from that of Povel by eliminating an effort-level decision by

entrepreneurs, and by making the size of the project variable. But I wasn’t sure how the

model relates to the paper by Bebchuk, which gets some of the same results in an even

simpler framework without asymmetric information. There are also some papers on

bankruptcy contracting by Schwartz and others—see my Handbook of Law and

Economics survey of bankruptcy law for references. Some of Patrick Bolton’s papers

may also be relevant.

One issue is the assumption in the paper that investing more capital in the project

has decreasing returns, so that part of the problem becomes whether the efficient amount

of capital is invested in the project. I thought that the assumption of decreasing returns

was implausible, since it ends up implying that the efficient bankruptcy law depends on

whether projects are big versus small. I wondered if the basic results/tradeoffs of the

model would be retained if the amount of capital needed for the project was assumed to

be fixed rather than variable or if the diminishing returns assumption was dropped.

Doing this would make the model clearer and more intuitive.

The paper is too long and the results aren’t explained as well as they could be. For it

to become a publishable journal article, it needs to be shortened and the explanations

need to be improved. The figures should be combined. The propositions should be

explained intuitively, rather than just presenting the mathematics. Rather than giving

many results, the paper should focus on the one or two most important results. Proofs

except for the most important ones should be put in an appendix. It would also be

helpful to present an example or two, rather than a full simulation. The example should

illustrate both the efficient and inefficient results by varying just one parameter. The

verification results aren’t very helpful, since getting rid of asymmetric information

always improves efficiency.

Chapter 2:

This chapter estimates an empirical model of the duration of bankruptcies and how it

depends on local unemployment. I like the hypothesis being tested—that bankruptcies

last longer in areas with higher unemployment. But the paper needs a lot of

clarification—it’s unclear whether the data is panel data or a single cross-section and the

discussion of the estimation method is very vague. If a single cross-section is used, how

is the unemployment rate computed? Also, I wasn’t sure if firms in bankruptcy were

always in operation—alternately they might have already shut down. Using equity as a

measure of firm size seems very problematic for a sample of bankrupt firms, since firms

are selected because they are losing money. These issues need to be resolved before

readers will believe the results.

Specific comments:

Is there a way to distinguish empirically between courts keeping failing firms in

operation because of a bias in favor of workers versus in favor of equity and managers?

p. 62-63. The description of the law is confusing. During the bankruptcy procedure,

do all firms continue to operate or are they in the process of shutting down or could they

have already shut down? (In the US, most small firms that enter bankruptcy have already

shut down.) Do they pay any of their debts during bankruptcy (such as secured debts)?

Do firms ever continue operating after bankruptcy ends, i.e., reorganize? Are the firm’s

assets liquidated during the bankruptcy procedure? Does partial liquidation ever occur,

with part of the firm continuing? What happens to old managers during the bankruptcy—

are they always replaced by the trustee?

p. 67. Equity is a pretty bad measure of firm size, since large firms can be unprofitable

and v.v. Also, all of these firms are in bankruptcy, so that they should have negative

equity. This means that the equity measure is likely capturing something other than size.

Would it be possible to get number of employees from some other source?

p. 68. Is the data a panel? Are the observations yearly? For individual firms, do you

know if the firm is still operating at a particular date? This section needs to be explained

much more clearly. Also, how is censoring dealt with (there is a lot of right-censoring)?

It would be a good idea to select only those firms that are still in operation during

bankruptcy for the estimation. Many of the firms in the sample have probably shut down.

p. 69. I didn’t understand (2.3). Does this mean that firms that eventually liquidate

remain in bankruptcy longer?

p. 70. It would be good to reduce the number of tested hypotheses and concentrate on

just the hypothesis that bankruptcies last longer when unemployment is higher.

There is a nice article by Weiss and Wruck in JFE on Eastern Airlines, which is the

bankruptcy case in the US that is associated with the waste from inefficient firms

continuing to operate in bankruptcy for a long time.

Chapter 3:

This chapter pursues a somewhat quixotic topic for a dissertation, a kind of

interpretive survey of the literature on corporate bankruptcy. The idea is to survey all of

the objectives of bankruptcy and put them into a single framework. But the survey

doesn’t cover all aspects of bankruptcy law that are part of the framework given at the

beginning of the chapter—it mainly focuses on ex ante inefficiencies and neglects ex post

inefficiencies such as the reorganization versus liquidation choice. Does this mean that

the author intends to add another section? I also thought that the discussion was

somewhat confusing in some areas. In general the chapter needs to be revised to

improve the interpretation of the results and explain the intuition.

In the listing of the framework on p. 99, I think that the goal of preserving the

viability of credit markets by increasing creditors’ payoff in bankruptcy should be made

more explicit. When this choice is introduced, preserving the APR in bankruptcy isn’t

always desirable. This is because creditors may receive more when the APR is violated

than when it is followed, since the firm’s earnings in reorganization can exceed its

liquidation value and creditors’ payoff may therefore be higher in reorganization even if

they are forced to share the firm’s earnings with equity.

P. 110-111. I found this discussion confusing. I thought that Bebchuk’s paper argued

that managers’ incentive to gamble on resurrection became weaker rather than stronger

when the APR is violated in bankruptcy, since managers/shareholders get a positive

return even when the firm goes bankrupt. I also found the discussion of strategic default

on pp. 112-113 confusing.